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1. Úvod

V posledních letech slýcháme stále častěji o hrozbě klimatické změny a problematice

znečišťování ovzduší. Proto již dlouhou řadu let probíhá výzkum na poli technologií

souhrnně nazývaných Carbon Capture and Storage (CCS), v češtině záchyt a skladování

oxidu uhličitého. Tyto technologie mají ve skrze za cíl snížení objemu vypouštěného oxidu

uhličitého do ovzduší.

Jednou z těchto technologií je oxyfuel spalování charakteristické zejména použitím

čistého kyslíku jako okysličovadla. Další charakteristikou je pak vznik menšího objemu

spalin s vysokou koncentrací oxidu uhličitého, což usnadňuje jeho další zpracování v

kontextu záchytu a skladování oxidu uhličitého.

Cílem této práce je čtenáři představit hlavní proudy v odvětví CCS technologií.

V druhé části se pak tato práce detailně věnuje procesu oxyfuel spalování, kde jsou nastíněny

elementární vlastnosti oxyfuel spalování. Dále následuje srovnání oxyfuel spalování se

vzdušným módem a diskuse odlišností a výzev, které s sebou tato technologie nese.

V následující části je pak rozvedena problematika emisí, zejména pak oxidů síry, jejich vznik

a složení při oxyfuel spalování a odlišnosti tvorby emisí oproti spalování se vzduchem.

Pro podložení některých úvah o oxyfuel spalování si tato práce klade za cíl provést

stechiometrii spalování pro porovnání oxyfuel režimu s režimem vzdušným. Ve výpočetní

části jsou diskutovány zejména objemy produktů spalování. Je zde ukázáno, jak poklesne

celkový objem spalin a jak se bude měnit složení spalin. Pro názornost jsou porovnány různé

módy spalování.

V poslední části je rozvedena problematika vypouštění plynných znečišťujících látek

z oxyfuel spalování do ovzduší. Tato pasáž má za cíl představit proč může být v této oblasti

oxyfuel spalování znevýhodněno a jak se k tomu dá přistoupit.
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2. Rozdělení CCS technologií

Hlavním cílem CCS technologií je záchyt a následné ukládání CO2 vzniklého při

průmyslových procesech a v energetickém průmyslu. Separace CO2 ze spalin je realizována

několika různými způsoby, které jsou popsány níže. V dalších kapitolách jsou pak tyto

jednotlivé technologie rozvedeny šíře. [1.]

2.1. Záchyt po spalování

Záchyt po spalování, v anglické terminologii nazývaný Post combustion capture.

Tato technologie slouží k zachycování CO2 přímo ze spalin. Pro separaci CO2 ze spalin jsou

používány různé metody: membránová filtrace, adsorpce, kryogenní separace. V současnosti

je však nejpoužívanější tzv. absorpce v rozpouštědlech. [1.] [2.]

2.2. Záchyt před spalováním

V anglické terminologii Pre-combustion capture. Tyto technologie vycházejí ze

snahy o separaci CO2 ještě před samotným spalováním. Nejdiskutovanějším způsobem

záchytu před spalováním je IGCC (Integrated gasification combined cycle). Prvním krokem

této metody je tzv. zplyňování. Palivo se v něm nejdříve přemění na směs vodíku a CO2, dále

následuje oddělení CO2 z takto připravené směsi. Zachycený oxid uhličitý je pak opět stlačen

a skladován a vzniklý vodík je následně v paroplynových cyklech spalován a energie

přeměněna na elektrickou energii, případně teplo. [1.] [2.]

2.3. Oxyfuel spalování

Při procesu zvaném oxyfuel spalování se palivo nespaluje za přístupu vzduchu, ale

k okysličení paliva je dodáván čistý kyslík a recirkulované spaliny. Je tak primárně

dosahováno větších koncentrací CO2, což usnadňuje a zefektivňuje jeho následnou separaci a

ukládání. [2.]
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2.4. Chemical looping

Při tomto procesu využíváme částice kovů k distribuci kyslíku pro spalování paliva.

Nejdříve necháme molekuly kovu rozptýlené v oxidačním reaktoru reagovat s kyslíkem za

vzniku oxidů daného kovu, tyto oxidy poté odvádíme do druhého reaktoru, spalovacího.

V něm dojde k redukci oxidů kovu a tím k uvolnění molekul kyslíku, které pak zapříčiní

oxidaci paliva. Tímto způsobem docílíme toho, že vznikají spaliny, jež obsahují zejména

CO2 a vodu. Kov je po reakci odváděn zpět do oxidačního reaktoru, vytváří tedy tzv. smyčku

(loop). Chemical looping, jak už je z výše popsaného zjevné, je založený hlavně na

základních oxidačně-redukčních chemických reakcích, proto také Chemical (chemické). [3.]
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3. Záchyt po spalování

Jedná se o nejjednodušší metodu záchytu oxidu uhličitého z již existujících

energetických zdrojů. Cílem tohoto procesu je zbavování se CO2 po spalování. Základem je

odseparovat CO2 ze spalin a po separaci ho stlačit a uschovat tak, aby se nedostal zpět do

atmosféry. Existuje více způsobů, jak toho lze dosáhnout. Používanými technologiemi, jak se

můžeme dočíst v článku od Wanga a kol. [4.], jsou kupříkladu adsorpce, fyzikální a

chemická absorpce, kryogenní separace, mikrobiologická a membránová separace.

Nejpoužívanějším způsobem je v dnešní době absorpce. [1.] [4.]

3.1. Adsorpce

Při adsorpci se oxid uhličitý zachytává na povrchu pevné látky. K záchytu CO2

mohou být použity známé adsorbenty jako je aktivní uhlí, hliník, oxidy kovů a zeolity

(hlinitokřemičité minerály s velmi porézním povrchem). U adsorpce se potýkáme se dvěma

většími problémy. Prvním z nich je často relativně nízká adsorpční kapacita materiálů.

Druhým problémem je fakt, že používané materiály si takzvaně „nevybírají“, co přesně ze

spalin zachytí. Vyvstává tudíž potřeba před samotnou adsorpcí spaliny pročistit tak, aby byla

koncentrace CO2 co největší, a aby tím pádem adsorpce oxidu uhličitého probíhala co

nejefektivněji. Při nasycení povrchu oxidem uhličitým se adsorbenty regenerují. Regenerace

probíhá buď zahřátím na vysoké teploty, nebo snížením tlaku. [1.] [4.]

3.2. Absorpce

Fyzikální absorpce je založena na zachycování CO2 v bazických rozpouštědlech na

základě Henryho zákona, který udává vztah rozpustnosti plynu v kapalině v závislosti na

tlaku a Henryho konstantě. Ta převážně závisí na teplotě. Fyzikální absorpce probíhá

efektivně od přibližně 15 objemových procent obsahu CO2 ve spalinách. [4.] Dalším

aspektem vycházejícím z Henryho zákona je teplota. Spaliny by tedy měly mít relativně

vysokou teplotu. Oxid uhličitý pak dostaneme z rozpouštědel zpětným procesem, tedy

snížením teploty nebo parciálního tlaku CO2. [1.] [4.]

Naopak chemická absorpce staví na chemických reakcích spalin s různými

rozpouštědly – rozpouštědly se rozumí zejména zásady. Můžeme použít velmi silnou zásadu,

kupříkladu NaOH. Výhodou použití velmi silných zásad je, že budou disociovat úplně, čímž

vznikne i více iontů, které jsou schopny reagovat s CO2. Ale třeba reakce CO2 s uvedeným

NaOH je doprovázena vznikem velkého reakčního tepla. Když tedy budeme chtít

rozpouštědlo regenerovat a uvolnit zachycený oxid uhličitý pro následné uchování, musíme

dodat velké množství tepla. [5.]
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Z toho vyplývá, že použití silných zásad je sice velmi efektivním způsobem zachycování

CO2, ale na druhou stranu také velmi energeticky náročným způsobem. [1.] [2.] [5.]

Z tohoto důvodu se tedy používají slabší zásady na bázi amoniaku, přesně

methanolamin (MEA), které sice nedisociují plně (potřebujeme okolo 1 mol rozpouštědla na

0,1 - 0,2 mol CO2 [4.]), ale na svojí regeneraci spotřebují méně energie. Vhodným

chemickým složením MEA sloučenin, konkrétně kombinací různých radikálových skupin

navázaných na methanolamin, můžeme energii pro obnovení rozpouštědla snižovat. [1.] [4.]

Při průchodu spalin rozpouštědly, reagují s těmito rozpouštědly oxidy síry a dusíku

za vzniku neutrálních solí. Tato chemická reakce je ale nežádoucí, a to proto, že snižuje

schopnost rozpouštědel zachycovat CO2. Je tedy nutné snížit obsah těchto plynů ve spalinách

pod 10 ppm [2.] tak, abychom nepřicházeli o důležité rozpouštědlo. Dalším problémem je


[…]

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9. Diskuze výsledků

První věcí, která vyvstává ze srovnání oxyfuel spalin a spalin vzniklých při spalování se

vzduchem, je předpokládaný nárůst objemové koncentrace kyslíku v suchých spalinách.

Ukazuje se to ve výpočtech pro přebytek α=1,3885, kdy z 6 % objemu kyslíku ve spalinách

se vzduchem se stává 31 % pro oxyfuel spalování. To jednoduše tkví v tom, že přebytek u

oxyfuel spalování je opět čistý kyslík. Zároveň, když se podíváme na celkový objem suchých

spalin, je vidět, že objem spalin u oxyfuel spalování klesá přibližně na jednu pětinu objemu

spalin ze vzduchu. Toto je možné vidět na Obrázek 6 - Graf poměru kyslíku k celkovému

objemu spalin. A pak, když celkový objem spalin klesne, ale přebytek se nezmění, nemění se

ani absolutní objem kyslíku ve spalinách. Tedy zákonitě, jeho koncentrace v oxyfuel

spalinách roste přibližně pětinásobně.

Obrázek 6 - Graf poměru kyslíku k celkovému objemu spalin

V kontextu CCS technologií je samozřejmě nejdůležitější otázka oxidu uhličitého.

Teoreticky vzniká při spalování se vzduchem o něco více oxidu uhličitého na kilogram

paliva. Přesně je to 0,926 𝑁𝑚3𝑘𝑔−1 ze vzduchu a 0,9246 𝑁𝑚3𝑘𝑔−1 což je změna o

0,15 %, tedy nijak zásadní. Avšak zásadní výhodou je čistota vznikajícího CO2. Kdy se pro

případ 6 % kyslíku v suchých spalinách dostáváme z 13,18 % pro vzduch na 93,78 % pro

oxyfuel, což napovídá, že další zpracování CO2 nebude dosahovat tak velké náročnosti jako,

kdybychom se pokoušeli oxid uhličitý odloučit ze spalin vzniklých spalováním se vzduchem.

Srovnání viz Obrázek 7 - Graf složení spalin.
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Obrázek 7 - Graf složení spalin

A posledním faktorem, diskutovaným i v předcházející rešerši, je obsah vodní páry.

Uvažováním vlhkých spalin klesají, z logiky věci, jednotlivé koncentrace plynů ve spalinách.

Zvláště při oxyfuel spalování hraje vodní pára celkem významnou roli, protože její poměrné

zastoupení je hned po oxidu uhličitém největší a nahrazuje velkou měrou dusík jako

teplonosné médium. Dalším kladem, který přináší vodní pára, je snížení objemové

koncentrace síry ve spalinách, a to v nastíněných příkladech až o 40 %. Opět vidno

z Obrázek 7 - Graf složení spalin.
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10. Závěr

V rešeršní části této práce byly představeny různé CCS technologie a uvedeny jejich

základní charakteristiky. Dále zde byl popsán proces oxyfuel spalování a jeho elementární

vlastnosti.

Základní charakteristikou oxyfuel spalování je použití čistého kyslíku jako

okysličovadla. Pro získání čistého kyslíku je třeba použít separační jednotky, které nejčastěji

získávají kyslík přímo ze vzduchu. Vzhledem k tomu, že ty tyto jednotky pracují nejlépe při

určitých parametrech, není při oxyfuel spalování velký prostor pro pružné změny výkonu.

Pro samotné řízení spalování je potřeba recirkulovat spaliny, jelikož je z okysličovadla

odstraněn dusík, který obyčejně pomáhá odvádět teplo ze spalování. Při oxyfuel spalování je

tedy nahrazen recirkulovaným oxidem uhličitým a z části vodní parou.

Použití čistého kyslíku jako okysličovadla má také vliv na složení spalin. Prvně

celkový objem spalin je až o 75 % nižší než u vzdušného módu. Dále stoupají relativní

koncentrace produktů spalování, což ale znamená že stoupá i koncentrace plynných

znečišťujících látek.

Hovoříme-li o plynných znečišťujících látkách, tak oxyfuel spalování může mít díky

recirkulaci spalin pozitivní vliv na redukci oxidů dusíku ze spalin. Absolutní množství

vzniklých oxidů síry se při oxyfuel spalování, v porovnání se vzdušným módem, příliš

nemění. Oxyfuel spalování na druhou stranu produkuje vyšší relativní koncentrace oxidů síry

ve spalinách.

Proto musíme sledovat emisní limity, ty jsou dle vyhlášky udávány v miligramech na

m3 spalin. Jelikož relativní koncentrace SO2 stoupá, tak z pohledu emisních limitů je na tom

oxyfuel spalování výrazně hůře než spalování se vzduchem. Ve výpočtech je ukázáno, že

pokud by se limity vztahovaly na jednotku vyrobené energie, tak by si v teoretické rovině

oba módy spalování vedly stejně.

V této práci jsou provedeny stechiometrické výpočty, pomocí nichž je ukázáno, že

stoupá koncentrace CO2, ale i oxidů síry a taktéž vodní páry. Mimo jiné je spočteno, jaký má

vliv přebytek vzduchu na složení spalin. Abychom dosáhli referenční hodnoty kyslíku ve

spalinách, stačí u oxyfuel spalování mnohem menší přebytek „spalovacího vzduchu“. Obsah

CO2 ve spalinách se může pohybovat i okolo 75 %, což nadále usnadňuje jeho zpracování.

Oxyfuel spalování může být zajímavou technologií, pokud hledíme na efektivní

záchyt oxidu uhličitého, i když je nutná instalace dalších technologií a s tím klesá celková

účinnost procesu výroby elektřiny.
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