**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Oxy-fuel spalování pro snižování emisí CO<sub>2</sub></b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Šimon Jech</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav energetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Jitka Jeníková
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> FS ČVUT v Praze, Ústav energetiky

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání nevybočuje z obvyklých požadavků kladených na bakalářské práce studentů bakalářského studia. Práce je náročnější rozsahem rešeršní i výpočtové části.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
V rešeršní části se autor věnuje popisu oxy-fuel spalování v kontextu CCS technologií. Popisuje možnosti zachytu CO <sub>2</sub> před spalovacím procesem, po něm a metody chemical looping a oxy-fuel spalování. Ve výpočtové části autor porovnává stechiometrické výpočty spalování se vzduchem a oxy-fuel spalování. Jednotlivé body zadání byly splněny v plném rozsahu.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vynikající</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup zadání je správný.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student velmi dobře popsal jednotlivé CCS technologie, které nejsou podrobně probírány při studiu, musel tedy využít zejména poznatků z odborné literatury.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V celé bakalářské práci je minimální množství překlepů a nevhodných formulací. Po grafické stránce je práce velmi zdařilá, působí přehledně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor využíval zdroje prakticky jen v anglickém jazyce. Zápis zdrojů odpovídá obvyklým normám. Ve výpočtové části jsou všechny rovnice správně ocitovány. Jediná nesrovnalost je v kap. 5. kde nejsou rovnice ocitovány a očíslovány.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Výsledkem práce je porovnání stechiometrických výpočtů spalování se vzduchem a oxy-fuel spalování. Výpočtová část je podrobně popsána a je snadné se ve výpočtech zorientovat.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Autor v práci zpracoval rešerši dostupných CCS technologií. Rešeršní část je zpracována z většího množství jen cizojazyčných zdrojů. Metodický postup výpočtové části je správný, jednotlivé kroky řešení jsou přehledně komentovány. V práci je malé množství překlepů a některé informace se opakovali, ale celkově práce působí velmi dobrým dojmem.

V rámci obhajoby prosím zodpovědět tyto otázky:

- 1) V závěru práce zmiňujete, že oxy-fuel spalování může být zajímavou technologií pro zachyt oxidu uhličitého, i když je nutná instalace dalších technologií a s tím klesá celková účinnost procesu výroby elektřiny. Můžete uvést, co vše je potřeba pro retrofit kotle, který je původně navržen na spalování se vzduchem do režimu oxy-fuel?
- 2) Co by se stalo, kdyby se při oxy-fuel spalování nrecirkulovaly spaliny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 25.1.2020

Podpis: